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Název bakalářské práce: Metody vyšetření zraku řidičů a jejich porovnávání

Abstrakt:

Bakalářská práce řeší otázku kvality měření zraku u vybrané skupiny řidičů

motorových vozidel. Cílem práce je porovnat naměřené výsledky probandů na přístroji

Visiotest s výsledky vlastního měření jinými speciálními testy na podobném principu jako

Visiotest a objektivně tak zhodnotit kvalitu měření Visiotestem. Přístroj Visiotest je určen ke

screeningovému měření zraku. Speciální metody měření jsou provedeny na LCD optotypu,

perimetru, pseudoizochromatických tabulkách apod. Teoretická část práce pojednává o

zrakových normách pro řidiče a o problematice základních parametrů zraku. Praktická část a

experimentální část práce se věnuje měření zraku řidičů na Visiotestu a speciálními testy.

Formou grafů a tabulek jsou znázorněny výsledky jednotlivých měření a analýza dat. Sběr

naměřených dat probíhal od listopadu 2017 do dubna 2018 ve vybrané optice a ordinaci

oftalmologa v Ústí nad Labem. Do souboru vyšetřovaných osob bylo vybráno 60 probandů

(36 mužů a 24 žen). V případě odhalení závažnějšího zrakového deficitu byla probandovi

doporučena návštěva oftalmologova pro podrobnější vyšetření. Po analýze dat bylo zjištěno,

že většina naměřených výsledků Visiotestu se shodovala s výsledky speciálních testů.

Orientační měření na Visiotestu lze proto považovat ve většině testů za spolehlivé.

Nejpřesnějším měřením bylo testování hypermetropie. Naopak nejméně shod bylo při

testování heteroforie a kontrastní citlivosti očí.
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Bachelor´s Thesis title: Methods of examining the vision of drivers and their

comparison

Abstract:

The bachelor thesis solves the question of the quality of visual measurement in a

selected group of drivers of motor vehicles. The aim of this work is to compare the measured

results of probes on the Visiotest with the results of own measurements by other special tests

on a similar principle as Visiotest and to objectively evaluate the quality of the Visiotest

measurement. Visiotest is designed for screening vision. Special methods of measurement are

performed on the LCD optotype, perimeter, pseudoisochromatic tables, etc. The theoretical

part of the thesis deals with visual standards for the driver and about the basic parameters of

vision. The practical part and the experimental part deals with visiometric visor measurements

and special tests. Graphs and tables represent the results of individual measurements and data

analysis. Data collection took place from November 2017 until April 2018 in selected optics

and surgery of ophthalmologists in Ústí nad Labem. Sixty probands (36 males and 24

females) were selected for the examined population. In the event of a more severe visual

deficit, an ophthalmologist's visit was recommended for a more detailed examination. After

analyzing the results, it was found that most of the measured results of Visiotest were

consistent with the results of special tests. Indicative measurements on Visiotest can therefore

be considered reliable in most tests. The most accurate measurement was testing

hypermetropia. On the contrary, the least match was in testing heterophories and contrast

sensitivity of the eyes.
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1. Úvod

Práce se zabývá měřením zraku řidičů pomocí různých metod. Hlavní důraz bude

kladen na porovnání subjektivních metod měření zraku oproti měření na přístroji Visiotest.

Porovnáním výsledků měření bude možné prokázat či vyvrátit spolehlivost a přesnost měření

přístrojem Visiotest.

V dnešní době počet řidičů stále narůstá a spolu s tím se zvyšuje i počet vyšetření,

která by řidiči měli absolvovat. Zároveň však lidé velice často opomíjejí kontroly u

oftalmologa, kde by jim bylo poskytnuto kompletní vyšetření jejich zraku a možných

problémů s ním spojených. Lidé ve skutečnosti častěji navštěvují optometristy měřící zrak

v optikách, kteří jsou pro ně dostupnější. Ti však, mnohdy z časových důvodů a také kvůli

nedostatečné speciální přístrojové vybavenosti v optikách, provádějí jen základní vyšetření

refrakce.

Zmíněná situace by se mohla zlepšit díky častějšímu používání přístroje Visiotest,

který nabízí sadu vyšetřovacích testů, pomocí nichž se dají zjistit různé kvality zraku,

případně jejich nedostatky či poruchy. Výhodou užívání přístroje Visiotest je časová

nenáročnost, snadný transport, snadná manipulace s přístrojem a hlavně možnost provedení

více testů na jednom přístroji.

Cílem této práce je porovnat přesnost měření přístrojem Visiotest s měřením

jednotlivých speciálních testů zaměřených na základní parametry zraku (barvocit, kontrastní

citlivost, zorné pole, refrakční stav oka apod.), rešeršně zpracovat tuto problematiku a

zhodnotit využitelnost měření přístrojem Visiotest. Práce zahrnuje část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část práce pojednává o problematice zrakových norem pro řidiče,

zrakové ostrosti, základních typech refrakčních vad, barvocitu, stereoskopickém vidění,

zorném poli, kontrastní citlivosti, heteroforii a přístroji Visiotest. Praktická část práce se

věnuje vyšetřením na Visiotestu, vyšetřením speciálními metodami a analýze naměřených

výsledků.

Ověřené výsledky by mohly posloužit širšímu využití přístroje Visiotest v praxi a

upozornit na možné různé poruchy zraku, které by se tímto mohly včas podchytit či odhalit

ještě před zásahem oftalmologa.
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2. Zrakové normy pro řidiče v ČR

2.1. Zdravotní způsobilost řidičů

V České republice se zdravotní způsobilost řidičů motorových vozidel řídí vyhláškou číslo

277/2004 sbírky zákonů, přičemž tato vyhláška byla novelizována v roce 2015. Tato vyhláška

stanovuje všechny zdravotnické normy včetně zrakových a zároveň pojednává o omezeních a

popisu zdravotních stavů vylučujících možnost účastnit se dopravního provozu. Vyhláška

rozděluje řidiče do dvou skupin, přičemž do skupiny 1 patří běžní řidiči motorových vozidel

(s řidičským oprávněním pro skupinu vozidel AM, A1, A2, A, B1, B, B+E) a do skupiny 2

profesionální řidiči z povolání (s řidičským oprávněním pro skupinu vozidel C1, C1+E, C,

C+E, D1, D1+E, D, D+E a T). [33]

Jednou z podmínek pro získání řidičského průkazu je absolvování zdravotní prohlídky u

obvodního lékaře a získání posudku o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel.

[35]

Řidiči jsou dále povinni podstoupit kontrolní lékařskou prohlídku platící pro skupinu 1 ve

věku 65 let, 68 let a poté každé dva roky. Pro skupinu 2 platí povinná zdravotní prohlídka od

zahájení činnosti každé dva roky do 50 let a poté každý následující rok. V odůvodněných

případech může lékař doporučit další lékařskou prohlídku i v kratším časovém intervalu, než

je dáno zákonem. [35]

2.2. Optické pomůcky při řízení

V případě, že lékař doporučí řidiči používání korekční pomůcky při řízení, musí být tato

pomůcka zaznamenána v řidičském průkazu daným harmonizačním kódem. Každý

harmonizační kód je charakterizován číslem v rozmezí 0-99, přičemž optické pomůcky jsou

zahrnuty pod kódem 01. Přehled harmonizačních kódů shrnuje Tabulka 2.1. [34]

Tabulka 2.1: Přehled harmonizačních kódů optických pomůcek

0.1 Ochrana nebo korekce zraku

01.01 Brýle

01.02 Kontaktní čočky

01.03 Ochranné brýle

01.04 Brýle snižující prostupnost světla

01.05 Oční okluzor

01.06 Brýle nebo kontaktní čočky
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2.3. Kategorizace omezení řidičů

Vyhláška č. 277/2004 Sb. vymezuje stavy zraku vylučující možnost účastnit se

dopravního provozu a také vymezuje stavy zraku ovlivňující bezpečnost provozu na

pozemních komunikacích. V případě stavu omezujícího bezpečnost při řízení je nutné

podstoupit další odborná specializovaná vyšetření. Veškerá omezení se řídí kritérii odlišnými

pro skupinu řidičů 1 a 2, přičemž pro skupinu 2 platí přísnější normy stavu zrak. Zrak řidičů

skupiny 2 je hodnocen mnohem přísněji z důvodu očekávání většího bezpečnostního rizika,

protože řídí často a řídí i vozidla o velkém rozměru nebo vysoké hmotnosti. [33]

2.3.1. Zdravotní stav vylučující možnost provozu pro skupinu 1

Pro hodnocení zraku skupiny 1 vylučující možnost řízení platí následující hraniční normy:

- binokulární zraková ostrost menší než 0,5 (i s korekcí)

- monokulární zraková ostrost menší než 0,5 (pokud má funkční jen jedno oko)


[…]


měření pomocí LCD optotypu ve všech fázích testování (při sníženém kontrastu na 60%, na

40% i na 20%). Podle výsledků Visiotestu by testem neprošlo mnohem více řidičů než při

testování na LCD optotypu (výsledné hodnoty se lišily o více než polovinu).

H8: Výsledky testů na stereoskopické viděním se budou shodovat, lépe v hodnocení dopadnou

muži.

Hypotéza č.8 byla potvrzena. Výsledky testování Visiotestem se shodovaly s výsledky

měření na LCD optotypu. V celkovém hodnocení výsledků lepších hodnot dosahovalo

vyšetření mužů. Předpokládal jsem lepší výsledky v měření mužů, protože mívají lepší odhad

vzdáleností.

H9: Výsledky testů na barvocit se budou shodovat, lépe v hodnocení dopadnou ženy.

Hypotéza č.9 byla potvrzena. Výsledky testování Visiotestem se shodovaly s výsledky

měření na LCD optotypu. V celkovém hodnocení výsledků lepších hodnot dosahovalo

vyšetření žen. Předpokládal jsem lepší výsledky v měření žen, protože muži často mívají

snížený barvocit nebo trpí daltonismem. Podle Visiotestu prošlo testem 85% řidičů, zatímco
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při testování pomocí tabulek prošlo 95% řidičů. Tento nevýrazný rozdíl lze vysvětlit

nepoměrem počtu testovacích terčíků.

H10: Výsledky testů na zrakovou ostrost do blízka se budou shodovat.

Hypotéza č.10 byla potvrzena. Oba typy testování byly založeny na stejném principu.

Ovlivňujícím faktorem mohl být pouze dyskomfort při vyšetření Visiotestem, do kterého se

museli probandi při testování dívat a rozdíl umělého osvětlení v přístroji oproti přirozenému

dennímu světlu v místnosti. Binokulární měření vizu do blízka pomocí Visiotestu se celkově

shodovalo s měřením na LCD optotypu v 78,3%.

Většina hypotéz tedy byla testováním potvrzena.

Při měření na přístroji Visiotest jsem objevil několik nedostatků. Především u měření

vizu do dálky by bylo vhodné pro vyšetření rozšířit možné rozmezí vizu. Také při vyšetření

kontrastní citlivosti by byl vhodnější větší rozsah hodnot. U vyšetření barvocitu mnoho

probandů zmátl terčík bez znaku, což mohlo zkreslit naměřený výsledek. Místo tohoto

prázdného terčíku bych navrhoval zařadit větší počet terčíků (než daných 6), avšak všechny se

skrytým znakem. Dále by bylo třeba zdokonalit test na binokulární spolupráci očí, jelikož

výsledky měření se výrazně lišily. Na druhou stranu většina měření na Visiotestu měla

podobné výsledky jako výsledky ze speciálních testů. V optikách by proto Visiotest mohl

pomoct odhalit některé ze skrytých očních vad rychlým a přehledným způsobem.

Na základě všech provedených měření a vyhodnocení výsledků považuji měření

Visiotestem za spolehlivou screeningovou metodu měření základních parametrů zraku.

Nespolehlivost měření se projevila jen u několika testů. Nejméně spolehlivými testy bylo

vyšetření kontrastní citlivosti a vyšetření binokulární spolupráce očí. Nepřesné výsledky byly

zaznamenány také u vyšetření astigmatizmu. Naopak nejlépe dopadlo testování

hypermetropie (až 100% přesnost). Také vyšetření barvocitu, stereoskopického vidění či vizu

do dálky i do blízka dosahovalo vysokých hodnot shody. Při vyšetření horizontálního zorného

pole se výsledky Visiotestu shodovaly s výsledky perimetru. Avšak vzhledem k tomu, že

tímto testováním bylo vyšetřeno jen jednoduché stanovení integrity horizontálního periferního

zorného pole (nikoli vyšetření celého zorného pole), považuji testování spíše za zcela

orientační.
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14. Závěr

Prostřednictvím této bakalářské práce jsem měl možnost proniknout do problematiky

měření základních parametrů zraku. Cílem této práce bylo porovnat přesnost měření

přístrojem Visiotest s měřením speciálními testy, rešeršně zpracovat tuto problematiku a

zhodnotit využitelnost přístroje Visiotest. V teoretické části práce jsem rešeršně zpracoval

problematiku zrakových norem pro řidiče a základních měřených parametrů zraku (podstatu,

způsob vyšetření, způsob řešení poruchy a možnosti korekce). Dále jsem se věnoval popisu

samotného přístroje Visiotest. Praktickou část jsem zaměřil na metodologii a popis testů

použitých při měření. V experimentální části jsem vyhodnotil výsledky získané měřením

šedesáti probandů a na základě jejich porovnání jsem zhodnotil spolehlivost měření přístrojem

Visiotest. Všechny cíle bakalářské práce byly tímto splněny.

Téma bakalářské práce mne velice zaujalo a zpracování teoretické i praktické části

obohatilo o nové poznatky i praktické zkušenosti. Myslím si, že využití přístroje Visiotest by

mohlo mít budoucnost nejen v optikách, ale také např. na středních školách, domovech pro

seniory nebo jiných větších organizacích, kde by bylo vhodné provádět pravidelný screening

zraku většího počtu lidí.

.
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Seznam symbolů a zkratek

C – stupeň Celsia

apod. – a podobně

bino. – binokulární

cca – cirka, přibližně

cd

cm – centimetr

č. – číslo

D – dioptrie

duochrom. – duochromatický

kg – kilogram

lat. – latinsky

LCD - Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů např. monitor)

m – metr

M – muži

min – minuta

mm – milimetr

n. – nervus

např. – například

nm - nanometr

OL – oko levé

OP – oko pravé

pD – prizmatická dioptrie

V – Volt

W – Watt

Ž – ženy
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