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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Šimůnek
s názvem: Metody vyšetření zraku řidičů a jejich porovnávání

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

15

5. Celkový počet bodů 67

Návrh otázek k obhajobě

1. Na straně 6 je uvedena formulace: „Minimum separabile lze definovat jako okamžik, kdy dojde k
podráždění světlem ob jeden čípek, přičemž mezi nimi je nestimulovaný čípek, což za fyziologických
podmínek odpovídá minimálnímu rozlišovacímu úhlu 1´. Průměr čípku je totiž přibližně 0,005 mm a
vzdálenost sítnice od obrazového bodu oka se udává asi 17 mm, tudíž úhlová vzdálenost obou právě
ještě rozlišitelných bodů se rovná 1´.“. Je nejmenší příčný průměr čípků ve foveole 0,005 mm, jak
tvrdíte? Jak vysvětlíte, že někteří jedinci mají zrakovou ostrost i vyšší nežli 2, což odpovídá úhlovému
rozlišení menšímu nežli 0,5’. Co je to obrazový bod oka, o kterém píšete? Na straně 7 uvádíte:
„Každý optotyp je zaznamenán do čtvercové sítě o velikosti 5x5 jednotek a platí, že šířka jeho čar i
tloušťka mezer mezi nimi se rovná jedné jednotce (odpovídá 1´). Podle vzdálenosti pozorování a jeho
úhlové velikosti se pak vypočítá skutečná velikost optotypu. Čtverec s písmenem se zobrazí z určité
vzdálenosti na sítnici pod úhlem 5´.“ Toto platí pro všechny řádky optotypu? Jsou znaky optotypu na
řádcích 1,5, 1, 0,8 pozorovány pod stále stejným úhlem 5’, jak vyznívá z Vaší formulace? Na straně
16 píšete: „Presbyopii definujeme jako refrakční vadu, při níž akomodační šíře poklesne tak moc, že
klient není schopen bez obtíží zvládnout déletrvající zrakovou námahu do blízka.“ Emetrop (jedinec
bez refrakční vady) nemůže být presbyopem? Je opravdu presbyopie refrakční vada, jak jste napsal?

2. V experimentální části píšete, že jste si výsledky vyšetření zaznamenával do spec.záznamového
archu. Nicméně ukázka záznam.archu není v el.formě práce přiložena, což by bylo určitě vhodné.
Trochu zvláštní je Vaše speciální oddělení monokulárního vyšetření pravého a levého oka u stejných
zrak.charakteristik (zraková ostrost). To by určitě mohlo být posuzováno dohromady nebo Vy jste
očekával, že výsledky u pravých a levých očí se budou lišit?

3. Na stránce 30 jste si stanovil jakési vlastní hypotézy, které jste se snažil experimentálně ověřit
porovnáním testů Visiotestu a co nejpodobnější klasické vyšetřovací metody. Nicméně trochu
záhadné je to, na základě jakého limitu shody obou metod jste prohlásil, že výsledky jsou srovnatelné.
V práci nebylo (a principiálně mohlo být) provedeno statistické testování Vašich zvolených hypotéz,

které by zřejmě ukázalo, že ve většině vyšetřovaných parametrů je významná odlišnost
porovnávaných metod. Vy jste vždy psal v případě větší shody nežli 50 %, že test je „spolehlivě
přesný“. V závěru jste psal, že hypotéza je buď potvrzena nebo odmítnuta, aniž byste to statisticky
prokázal. Dle vašich závěrů může být přístroj Visiotest vhodně používán jako orientační screeningová
metoda, kde relativně dobrých výsledků dosahuje především u vyšetření zrakové ostrosti.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Organizace: FSv, ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: Thákurova 7/2077, 166 29 Praha 6, Česká republika

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................